
日時 14時00分 ～ 14時45分

場所 よりそいデイサービスあおやま　北條店　　リビング

出席者

事業者 2 名 市職員 1 名

利用者 1 名 包括職員 0 名

利用者家族 0 名 有識者 0 名

住民代表 1 名 介護相談員 0 名

議題
事業者からの活動状況報告

・よりそいの関わり方の工夫

・利用状況報告

　曜日別登録者数 　要介護度別登録者数

・デイ実施報告
＜実施イベント＞
9月・・・「敬老祝賀会」

10月・・・「だんじり祭り見学」

10月27日・・・「秋祭り」

（よりそいデイサービスあおやま　北條店）　令和元年度第4回　運営推進会議議事録

令和元年11月15日

体調不良の方も居られず、振替等のご提案もでき、定期的なご利用が中断されていた方もよう
やくお休みなく通所できるようになられています。外出できない方をどのようなお声掛けでどの
ようなスタンスで可能にして行くか、ケアマネジャーの方と共に進め、また家族様と何度も話す
機会を設けたり、ご提案せさせて頂いたりしながら進めております。休息やゆっくりできる時間
の過ごし方、個人別のキットの準備やDVDを使った脳トレ、配席、時間差を作る等、工夫をしな
がら過ごしやすい環境作りに努めております。
また、退院後の再開を希望された利用者様ですが、日常の意欲向上が見られるようになり、継
続の方向でケアマネジャー様とは合意できており、しばらく様子観察を続けて行きたいと思って
おります。
来年度も、『出来る』事に何度も関わっていただけるよう、笑顔が絶えない環境を大切に、皆様
の歩みに寄り添って参りたいと思っております。また、常日頃お世話になっている地域の方々
に、私たちでも出来る事を探し利用者様と一緒に活動して参りたいと思っております。

登録者数 30名 一日平均人数 9.0人／日
平均要介護度 2.61 一人平均利用率 2.23回／週

月 火 水 木 金 土 日 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

11 11 9 8 12 10 10 1 0 4 6 11 6 2

水戸黄門の寸劇を利用者様と一緒に行いました。「よりそい」の敬老会も元気いっぱいの水
戸黄門の寸劇で幕開けです。１週間前から予行練習をしました。役柄を決めるところから始
めましたが、馴染みのあるお話しなだけあって自然にセリフが出て役にハマられていまし
た。黄門様や助さん格さん、村娘に悪代官と、なんとなく板についています。笑い溢れる時
間を共にお過ごしできました。おやつはいつもと違うちょっと高級な（笑）「栗の和菓子」を堪
能され、ご満悦です。

北條町のだんじり祭りが週末行われ、ちびっこたちに愛想を振りまき、道端から応援と見学
をさせて頂けた事に、大感謝です。段取りを組んで下さった区長様、歓迎してくださった地域
の方々には本当に感謝しております。わずかばかりのお菓子のお心遣いは、利用者様たち
とスタッフで懸命に準備しました。おもてなしができた事に少し誇らしげな表情も見えまし
た。わざわざよりそいの前で足を止めて頂き、触れ合う時間を作ってくださった事に感謝し、
余韻も楽しませていただきました。

介護事業部全体で行う毎年恒例の「秋祭り」。私たち「よりそい」は毎年ゲームを担当しま
す。皆様により楽しんで頂ける様に試行錯誤を重ねて、時には利用者様に相談したり、知
恵を借りて「あーでもない、こーでもない」と頑張ってくださり、見事に多種のゲームが完成し
ました。当日はお天気も良く楽しめました。我がよりそいの機能訓練指導員がメンバーでも
あるボランティア「若草民謡会」様、キッズたちの素敵なダンスを披露していただいた「シラ・
ダンススペース」様のイベントが開催され、利用者様は懸命に応援されていました。



＜今後の行事予定＞

運営推進会議からの要望・助言

…

その他

（管理者）ありがとうございます。私たちにお手伝いできる事が何かあるかを次の機会に伺わ
せて頂きます。来年度もお世話になっております地域に私たちでも出来る小さな事を続けて行
きたいです。いろんな方との交流を楽しみに、今後も活躍して頂ける機会作りのお手伝いをし
て参りたいと思います。

・次回運営推進会議
   　令和2年1月24日（金）　よりそいデイサービスあおやま北條店にて14時開催予定

介護事業部全体で行う毎年恒例の「秋祭り」。私たち「よりそい」は毎年ゲームを担当しま
す。皆様により楽しんで頂ける様に試行錯誤を重ねて、時には利用者様に相談したり、知
恵を借りて「あーでもない、こーでもない」と頑張ってくださり、見事に多種のゲームが完成し
ました。当日はお天気も良く楽しめました。我がよりそいの機能訓練指導員がメンバーでも
あるボランティア「若草民謡会」様、キッズたちの素敵なダンスを披露していただいた「シラ・
ダンススペース」様のイベントが開催され、利用者様は懸命に応援されていました。

＊11月・・・「お祭り模擬店」
＊12月・・・「クリスマスイベント」

（市・包括職員）介護予防の為の取り組みをいろいろされているんですね。市の方でも取り入れて
　　　　　　　　　 行きたいです。
（地域住民代表）近く行われる「おかゆの会」にも興味がてら、ちょっとのぞきに来てください。


